strangulat cibus ille glutinosus, ex casei mollicie & lentore. *Offi-  
fulam.*] Offula hinc accipitur pro buccca, siue buccella, & frustulo  
polentæ. Offa enim, cuius diminutiuum est offula, & tertio gra-  
du offella, significat frusta esculenta, in quæ potissimum caro cõ-  
ciditur. Columella, de salsa suillæ carnis scribens, ait: Caro in  
libralia frusta conciditur, deinde offulæ carnis spissæ componũ-  
tur, & alternis sal ingeritur. Claudius Imperator, cum de laniis  
ageretur, exclamauit in curia: Rogo vos, quis potest sine offula  
viuere? Vbi offula accipi videtur pro esca scitissimi saporis, quæ  
fit ex iecinore porcino in frustula conciso, vulgò iecuscula di-  
cuntur. Per translationem dixit decenter Satyrographus: Et pa-  
truo similes effunderet offas: intelligi volens imperfectos foetus,  
& frusta carnis, qualia sunt in abortiuus. Dicitur offa quoque de  
ijs quæ non manduntur, vt apud Plinium: Offæ bubuli fimi. Vul-  
gatissimum est vetus prouerbiu, Inter os & offam: quod pro  
buccella & frustulo cibi capitur. Cuius meminit Cato, idem fer-  
mè significans quod Græcus ille *παροιμιώδης* versus: *πολλὰ μεταζ᾽*  
*πέλει κωλικός ἢ χείλεος ἀγοῦ.* Et quoniam incidimus in hoc prouer-  
bium, non ab re est notasse causam, vnde prouerbialis versus fa-  
ctus est, quem nostri in transcurso attingunt, nec satis enarrant.  
Apud Græcos talis narratur historia: Ancaeus, Nepruni filius,  
cum vineam plantasset, famulorumque vestigiis interdixisset, v-  
nus ex illis dixit, non esse fas domino fructum vineæ carpere,  
neque vinum nouum gustare. Mox maturis uis, Ancaeus gau-  
dibundus cum poculum esset labris admoturus, iussit seruum  
meminisse verbi quod dixerat. Interea venit nuncius, domino  
referens, vineam ab apro immenso vastari: tunc Ancaeus abie-  
cto poculo, dum concitatus currit ad aprum perimendum, ab eo  
percutus occubuit: & ita, vt seruus prædixerat, gustare non po-  
tuit vinum, quod iam habebat paratum, labrisque propinquum.  
Alij tradunt hanc parcemiam ab Antinoi casu ortam esse, vnius  
ex proci Penelopes: qui cum poculum labris admoueret, bibe-  
turus, corruit moribundus, ab Vlysse sagitta confixus. Quidam  
referunt ad Calchantem, quem vires terentem, quidam augur  
vicinus præteriens dixit errare: non enim ei fas esse nouum vi-  
num gustare. Consimile est illud apud nostros minus notum,  
Inter manum & mentum. *In conuiuias æmulos.*] Solemus in conui-  
uio hoc sæpe factitare, vt auidè cibos transuoremus in frusta e-  
normia concisos vixque commanducatos, dum timemus ne cõ-  
uiuæ galones cuncta voraciter in barathrum coniciant. Et ob  
hoc in æmulos conuiuias dixit Apuleius se contruncasse mordi-  
cuj, offulam grandiozem. Alij exponunt, dum cibum vellet fru-  
statim

statim secare, vt singulis conuiuis suæ partes distribuerentur. *Gestio.*] cupio. Aliàs gestire significat, vel lætum esse & gestu corporis læticiam significare, vt Nonius Seruiusque notificant, enarrantes illud Virgilianum: Et studio incassum videas gestire Iauandi. Gestit ille, qui (vt ait Festus Pompeius) subita felicitate exhilaratus, nimio corporis motu præter consuetudinem exultat. *Glutinosi.*] Vulgò talis cibus viscosus appellatur. *Ima gula.*] Summum gulæ fauces vocantur, postremum stomachus. *Spiri- tum detinentis.*] Significat interclusum fuisse à cibo deerrante spi- ritum, meantem per fistulam spiritalem. Duæ enim sunt fistulæ, & quasi canaliculæ à faucibus deorsum proficiscentes, per qua- rum alteram delabuntur in stomachum esculenta omnia, & po- culenta, ex quo cibalis dicta: per alteram spiritus à summo ore in pulmonem, atque inde rursus in os & in nares com meat, pèrque eandem viam vocis quoque fit meatus. A spiritu spirita- lis hæc fistula nominatur, quam Græci vocant *πρωξίαν ἀρτηρίαν*, hoc est, asperam arteriam. M. Varro capite de capris & hœdis. Lactantius in lib. de Opificio, gurgulionem appellat. Aliquando cibus potusque labitur in hanc fistulam, per quam spiritus reci- procat, eaque offensione intercluditur animæ meatus. Quod sibi accidisse significat Apuleius, dum ait cibum glutinosum re- tentasse spiritum meantem, & deerrasse in alienum tramitem. Ob hoc, arte quadam & ope naturæ, duabus fistulis, cibali scili- cet & spiritali, interposita est lingula, quæ dicitur epiglottis, quæ inter edendum bibendumque operit canaliculam spiritalem, ne si cibus potusve in alienum deerrauerit tramitem, hominem torqueat. Auctores Aristoteles, Plinius, Gellius, & Erasistratus. *Minimo minus.*] Vix minimùm abfuit quin interirem.

*Et tamen Athenis proximo, & an- te Pæcilen porticum, isto gemino ob- tuta, circulatorum aspexi equestrem, spatham præacutam mucrone infesto deuorasse: ac mox eundem inuitamen- to exigua stipis venatoriam lanceam, qua parte minatur exitium, in ima vi- scera condidisse. Et ecce ponè lanceæ ferrum, quæ bacillum inuersi teli ad occipitium, per inguinem subit, puer in*

*Proximo.*] ap- propinquo. Ver- bum est. *Ante Pæcilen porticum.*] Pæcile porticus fuit Athenis, in qua Stoici philo- sophabantur. Lati- nè dici potest va- ria, siue variegata, à pictura scilicet multiplici, quæ il- lic visebatur. Po- lygnotus pinxit

gratuitò porticu hanc Pœcilen, cū partem eius Mycon mercede pingeret: vnde maior fuit Polygnoto auctoritas. Siquidem Amphictyones, quod est publicum Græciæ concilium, hospitia ei gratuita statuere. De hac porticu intellexit Persius, cum ait: Bracchatis illita Medis Porticus. De eadem sic scribit Æmylius Probus: In hac porticu Pœcile cū pugna depingeretur Marathonica, tributus est hic honos Miltiadi, vt in decem prætorum numero prima eius imago poneretur. In 6. Suetonij commentario scripsimus copiosissimè de Pœcile porticu, emaculantes maculosum Spartiani locum illinc poteris mutuari, si quid ex curiositate vberius fusiùsque desideraueris. *ποικίλον* Græci varium vocant, *ποικίλον* varietatem: vnde Pœcile porticus dicta, à varietate picturarum. Hinc & pyropœcilon vocarunt lapidem punctis ignei coloris variegatum. Et gemmam fideropœcilon, quæ ferro similis est guttis variantibus. Fuit & in Elide porticus Pœcile, vt Pausanias tradit, quæ à Plinio Heptaphonos appellatur, quoniam septies eadem vox in ea reddebatur. *Gemino obtutu aspexi.* ] ambobus oculis. Figura est, quam grammatici pleonasmon vocant: quæ fit, vt auctor est Quint. in 8. cum superuacuis verbis oratio operatur: vt Ego oculis meis vidi: fat enim est, vidi. Et, Sic ore loquuta est: cū vtique sufficeret, sic loquuta est. Obtutus aliàs significat aspectum, vt illud: Dum stupet, obtutuque hæret defixus in vno. Dicitur autem obtutus, quasi obtutus, à verbo tuor, quod significat video. Hoc gemino obtutu, asseuerantis est. sic Terentius: Hisce oculis. *Circulatores.* ] Circulatores sunt circumforanei, qui præstigiis quibusdam magicis videntur deuorare gladios acutos, irritare serpentes venenatos, & alia id genus incredunda efficere, maxima spectatorum admiratione, pecuniarum maximi ærulfatores. Ex hoc genere sunt pharmacopola, & Marfi, qui anguim virulentorum domitores sunt: quos Iulius Firmicus in 7. Mathefos, nasci ait oriente sidere Ophiucho. Qui sunt circulatores, docet Paulus Iurisconsultus,

tus, titulo De extraordinariis criminibus, sic scribens: In circulatoribus, qui serpentes circumferunt & proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo admissi actio dabitur. A circulo & circumferendo nomen circulatoris deductum est, cuius foemininum est circulatorix. Quid in Priapeis: Hic quando Telethusa circulatorix. Videturque foemina circulatorix ea dici, quae lucri gratia urbem circuit, & saltando aliòve ludicri genere mercedulam aucupatur. Circitores verò in re militari dicuntur, qui vigiliis circumeunt, ut renuncient si quae emerferit culpa: quos olim circitores appellabant, ut auctor est Vegetius. De circitore in Priapeis: Quid tecum tibi circitor moleste? Ulpianus Iurisconsultus, titulo de institoria actione, circitores quoque eos dici vulgò ostendit, quibus vestiarij dant vestem circumferendam, & distrahendam. Plin. in epistolis, circulatorem eum intelligit, qui in foro, in corona popularium, legendo, canendòque oblectat, quales hodiè non parùm multi in foro nostro audiuntur. *Spatham.*] Multa sunt Græca vel Græcanica vocabula Latinis notiora, vltioraque quàm nostratia: quòd oppidò quàm mirum videri debet. Et ut exempli causa, pauca quaedam breuiloqua oratione succingam, nonne multa inter morborum nomina Græcanica sunt notissima, vltatissimaque perinde atque vernacula Medicis nostri temporis, quorum aures Latinas eorundem morborum dictiones penitus aspernantur? Quid sit dysenteria, qui sint dysenterici, norunt omnes, quæ Græca sunt. At si tormina & torminosos dixeris (sic enim Latine dicuntur) verbi novitate percussi obstupescunt. Item, quid sit apud Hippocratem & Galenum synanche, norunt, quam tamen perperam squinantiam dicere consueverunt: quid verò sit angina nesciunt, quæ Latina dictio est, synanchenque significat. Lienteriam, quæ intestinorù lævitas est & solutio, probè callent, alvinos nesciunt: ita enim Latine lienterici vocantur. Hepaticos sciunt dici, qui morbo laborant hepatico, quæ Græca dictio est: icerosos dici nesciunt, quæ Latina vox est. Consimiliter, ut ad propositum revertar, *Spatham* tam viri quàm foeminae vulgò nominant, cum dictio Græca sit, quæ Latino sermone dicitur gladius, ensis, mucro: sed illud Græcum, quàm hæc Latina, cognobilis, vulgatiùsque. Vegetius gladios maiores *spathas* vocari docet, minores verò *semispathas*. Præterea *spatha* significat ramusculum palmæ cum balanis, hoc est, ipsis dactylis, ut tradit Iulius Pollux. Hinc apud Martialem, Lema est *spathalion* cariorarù. Qua dictio-

ne significatur ramulus cum cariotis, id est, dactylis palmarum dependentibus. Item in Leuitico scriptum legimus: Sumetis vobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, spatulæque palmarum. Pro eo est, ramusculos palmarum cum fructibus. Sed, quod cum pace bonæque venia eruditissimorum virorum dictū sit, spathalion apud Plin. & Plautum, vt ego opinor, non à spatha, id est, palma deducitur, sed à verbo Græco *σπαθαίνω*, siue *σπαθαίω*, quod significat delicias ago, & lasciuio inclinatur. Quo verbo vsus est Aristophanes cum ait *ἐν νεφέλαις, ὅ γυναικὶ λίδου σπαθαίω*. Est enim spathalion ornamentum muliebri, inter delicias fœmineas annumeratum. Ne fortè quæras vbi Plin. meminerit spathalij, sic ait in 13. Spathalia eo facere, & monilia fœminas. Et Plautus in Menæchmis: Amabo Menæchme, inaureis da mihi faciendas, pondo duūm nūm mūm spathalia, vt te libenter videam cum ad nos veneris. Præterea Plinio spatha est instrumentum & rudicula, qua vtimur in versandis rebus quæ coquantur. *Mucrone infesto.*] cuspide noxia, ac lethifera. Mucronatus dicitur à mucrone, mucronis effigiē gerens. Plin. lib. 23. Xiphiam piscē, i. gladium, rostro mucronato esse ait. Interdum mucro significat ipsum gladium, & vt docet Quin. Prosa oratio mucronem pro gladio recipiet. Priscianus: Synonyma sunt, inquit, quæ diuersis nominibus idem significant, vt ensis, mucro, gladius. *Exigua stipis.*] minimi pretij incitamento. Stipem pecuniam dicebant, à stipando, vt interpretatur M. Varro: quia qui asses, hoc est nummos librales habebant maiori numero, non in arca ponebant, sed in aliqua sella stipabant, id est componebant. A stipe stipendium dictum: & stipendiarij, qui stipem pendebant. Hinc dispensator, ab stipe pendenda nominatus. Hinc pecunia stipulari dicitur, & restipulari, in obligationibus. *Lanceam.*] Hispanicum vocabulum est, vt ait Varro, & repetit Gellius. A lancea lanceatus, id est, lancea percussus. Qui habuerit horoscopus in 17. parte Aquarij, auctore Firmico Materno, lanceatus morietur. Lancearios nostri vocant, quos Græci *λίσχουδαι* & *λίσχοφόροις* appellant, à *λίσχον*, id est, lancea, siue lanceam gestando. *Qua parte.*] id est, cuspide. *Pone ferrum.*] post ferrum. Virg. Pone subit coniunx. Et alibi, Pone sequens. Et vt ait Priscian. in 17. aduerbium est, quod soli accusatio adiungitur: vt, pone tribunal, vel pone domum. *Bacillum.*] Diminutiuum à baculo. Iuuen. Nullo dextram subeunte bacillo. Liuius: Lectores cum bacillis. *Inuersi teli.*] Sensus est: circulatorum illum præstigijs præpotentem, per partes inguinū infernas, perque viscera immisisse ferrum lanceæ, quæ adacta vsque ad occipitium emerit, ostentans in mucrone puerum sal-